Nu mă îngrijesc nicidecum cum şi în ce fel el se închină lui Dumnezeu ... Cred
că curând va sosi timpul când religia în România nu va mai fi un titlu de
excluzie pentru nici un cetăţean, va sosi timpul când toţi vor fi români în iubita
României”25.

Problema libertăţii cultelor, dezbătută în şedinţa din 25 octombrie / 6
noiembrie 1857, pleca de la ideea că religia dominantă în România este religia